



Друштво са ограниченом одговорношћу за производњу и дистрибуцију
енергије и флуида и пружање услуга

ЕНЕРГЕТИКА КРАГУЈЕВАЦ

34000 Крагујевац, Првослава Раковића 4А

Телефон: 034/304-783; Факс: 034/304-783; e-mail: jnabavka@energetika-kragujevac.com

PIB: 101576503; MB: 17006100; Број жиро-рачуна: 205-211835-30 Комерцијална банка

Датум: 02.04.2020..године

ПОТЕНЦИЈАЛНИМ ПОНУЂАЧИМА

Предмет: Одговор на захтев за додатним информацијама или појашњењима у вези са припремањем понуде

По захтеву заинтересованог лица за додатним информацијама или појашњењима у вези са припремањем понуда у поступку јавне набавке мале вредности „КОТРЉАЈНИ ЛЕЖАЈЕВИ И СЕМЕРИНЗИ “ 1.1.6/2020, Наручилац у складу са чланом 63. Закона о јавним набавкама, објављује одговор.

Питање 1:

Molimo Naručioca za dodatne informacije i pojašnjenja u vezi sa nabavkom Kotrljajni ležajevi i semerinzi JN 1.1.6 /2020 po sledećim pitanjima:

1. Na poz.199 Naručilac je tražio "SEMERING W BASF 85X140X12/10 NBR". Proverom tražene oznake kod renomiranih proizvođača predmetne vrste dobara, dobili smo informaciju da je oznaka traženog dobra na poz.199 stara oznaka proizvođača Freudenbergа и **da se kao takva više ne nalazi u proizvodnom asortimanu navedenog proizvođača.** Obzirom da je Naručilac dužan da oformi konkursnu dokumentaciju u svemu u skladu sa ZJN pa tako i u skladu sa obzedeњem konkurencije molimo Naručioca da odgovori na sledeće pitanje:

1.1. Da li je za Naručioca prihvatljivo da se na poz.199 ponudi semering istog proizvođača i istih dimenzija oznake BAU5SLX2 85x140x12-10 NBR?

Izvod iz on-line kataloga naveden predloženog artikla dostavljamo u prilogu ovog maila.

1.2. Ukoliko nije, molimo Naručioca da obrazloži tehničke razloge odbijanja?

Upozoravamo Naručioca da je dužan da Konkursnu dokumentaciju u celosti pa tako i tehničke specifikaciju tako da Ponuđači na osnovu nje mogu da dostave prihvatljive ponude.

2. Na po.14 Naručilac je tražio "Labirintski prsten Ø47/Ø20x10 CRTEŽ str.42". Tražena zaptivka nije standardna lavirintska zaptivka, pa se mora napraviti po specijalnoj narudžbi rezanjem, pri čemu na crtežu koji je priložen u KD nisu navedeni svi potrebni podaci.

U tom smislu molimo Naručioca da jasno i precizno definiše traženo dobro nap oz.14 tako što će da definiše:

- Toleranciju prečnika otvora i spoljnog prečnik (potrebno definisati zbog naleganja na vratilo, tj., u kućište);
- Unutrašnju geometriju zaptivke ukoliko je bitna Naručiocu (u suprotnom se može ponuditi zaptivka proizvoljne unutrašnje geometrije)

Napominjemo Naručiocu da je u skladu sa ZJN dužan da Tehničku specifikaciju definiše jasno i precizno.

3. U okviru KD kao dokaz ispunjenosti poslovnog kapaciteta traženo je da se dostavi Obrazac 9 – Referentna lista za isporučena dobra pri čemu se isporuka mora odnositi na dobra isporučena samo u poslednje 2 godine.
Obzirom na vanrednu situaciju koja vlada u našoj zemlji i zbog koje 90% zaposlenih ili rado od kuće ili je na prinudnim odmorima a da Ponuđači Reference pribavljaju uglavnom od javnih preduzeća kod kojih komercijalne službe uglavnom ne rade, ted a je pribavljanje reference u ovom trenutku gotovo neizvodljivo, da li je za Naručioca prihvatljivo da Reference bude NE starije od 5 godina?
Ukoliko nije molimo Naručioca da obrazloži svoj odgovor tako da opravda svoj zahtev u novonastaloj vanrednoj situaciji?
4. Na poz.13 Naručilac je tražio "KUGLICA LEZAJA Ø5mm" u količini od samo 20 komada. Obzirom da je navedeni artikal jedini takav u specifikaciji predmetne JN tj da odudara od ostalih dobara traženih u ovoj JN, da je u pitanju mala dimenzija kao i mala tražena količina, te da proizvođači kuglica uglavnom ovako male dimenzije isporučuju u količinama od par hiljada komada, molimo Naručioca da zahtevano dobro izostavi iz specifikacije.
5. U delu KD koja definiše Tehnički opis i karakteristike ležajeva kao i modelu Ugovora u čl.9 Utvrđivanje kvantiteta, kvaliteta i odgovornosti, između ostalog, navedeno je sledeće: "Kvalitet ležajeva je difinisan u skladu sa standardom ISO 683-17; EN 10025; EN10111; EN 1652; **SKF kvalitet** ili odgovorajući."

Upozoravamo Naručioca da je SKF oznaka robne marke i kao takva n, **e može biti kriteriju kvaliteta tj ne može biti mera kvaliteta za tražena dobra u predmetnoj JN** kao i da je suprotno ZJN da se u Tehničkim specifikacijama navodi ime bilo kog proizvođača. U tom smislu molimo Naručioca da izvrši izmenu Konkursne dokumentacije tako što će u gore navedenim delovima KD da izostavi termin "SKF kvalitet" i na taj način usaglasi KD sa ZJN.

Upozoravano Naručioca da je u skladu sa ZJN dužan da:

- Tehničku specifikaciju definiše jasno i nedvosmileno
 - Tehničku specifikaciju formira u svemu u skladu **kako ga ZJN obavezuje**
 - Pripremi KD na način da Ponuđači mogu na osnovu nje da dostave prihvatljive ponude
6. Molimo Naručioca da razmotri mogućnost da se otvaranje predmetne JN odloži sa period posle ukidanja vanrednog stanja (ostali Naručiocu, na čijim tenderima učestvujemo, su odložili otvaranja za maj 2020.g.) obzirom da je u uslovima vanredne situacije otežano obezbediti ponude od proizvođača, pripremiti ponudu – Ponuđači uglavnom rade od kuće, brze pošte koje dostavljaju ponude Naručiocu ne rade precizno kao u redovnim uslovima pa je moguće da

ponude ne budu dostavljene blagovremeno i ako su blagovremeno poslate i na kraju najavljeno je moguće produženje zabrane kretanja na 24h, što će potpuno onemogućiti rad.

Kako Naručilac ne bi rizikovao da u u slovima vanrednog stanja ne dobije najpovoljnije ponude molimo da razmotri gore navedeni predlog iz ovog pitanja.

Molimo Naručioca da, u skladu sa ZJN, blagovremeno odgovori na postavljena pitanja, odgovor objavi na portalu UJN, izvrši odgovarajuće izmene KD, istu definiše jasno i precizno u skladu sa ZJN, kako bi Ponuđači mogli da dostave prihvatljive ponude i objavi obaveštenje o istom na portalu UJN.

Hvala Vam unapred na razumevanju i brzom odgovoru, u skladu sa ZJN.

Pitaње 2:

Poštovani,

Molimo Naručioca za dodatne informacije i pojašnjenja u vezi sa nabavkom Kotrljajni ležajevi i semerinzi JN 1.1.6 /2020 po sledećim pitanjima:

1. U delu KD koji se odnosi na Tehničku specifikaciju i u Modelu Ugovora čl.9 Utvrđivanje kvantiteta, kvaliteta i odgovornosti, između ostalog, je navedeno sledeće:

- U delu KD koji se odnosi na Tehničku specifikaciju: "Pri isporuci dostaviti atest – uverenje izdato od strane ovlašćene institucije",

- U čl.9 Modela Ugovora nevedeo sledeće: "Isporučilac se obavezuje da uz dobra dostavi ateste i ostalu dokumentaciju kojom se dokazuje ugovoreni kvalitet dobara, u skladu sa zahtevima Naručioca iz Tenderske dokumentacije i pozitivnim zakonskim propisima"

Naime jedini pozitivan propis za ležajeve u našoj zemlji je PRAVILNIK O TEHNIČKIM I DRUGIM ZAHTEVIMA ZA KOTRLJAJNE LEŽAJE (*"Sl. glasnik RS", br. 98/2016 i 66/2018*), a njime se propisuju samo kontrole dimenzija, tolerancija, tvrdoće i vibracija – i to prema ISO standardima isključivo, dok se zahtevi iz KD odnose i na materijal i na radijalni zazor i to i po DIN i EN standardima. To znači da je zahtev iz čl.9 modela Ugovora kontradiktoran – zahtevi iz KD i iz pozitivnih propisa nisu usklađeni i na po uslovu koji je trenutno definisam u KD, nije moguće, pri isporuci, dostaviti odgovarajuća dokumentacija i ateste koji sve pokrivaju.

Obzirom da su svi članovi Ugovora obavezujući po potpisivanju Ugovora, jasno je da uslov u čl.9 mora biti jasno i nedvosmileno definisam kao i da mora biti u saglasnosti sa ostalim delovima KD. U tom smislu molimo Naručioca da usaglasni zahteve iz čl.9 modela Ugovora u okviru samog čl.9 kao i sa delom KD koji se odnosi na Tehničku specifikaciju.

Napominjemo Naručiocu da je uobičajena tehnička dokumentacija koja se, u Tenderima predmetne vrste dobara, traži za dokazivanje ispunjenosti traženog kvaliteta pri isporuci, samo Sertifikat u skladu sa EN 10204 - tip 2.1, pre svega jer su predmetna dobra standardizovana roba i izdavanje atesta od ovlašćene institucije nije uobičajeno, jer inicira velike troškove za tako male količine a veliki asortiman ležaja (neka od ispitivanja (materijal) iziskuju i razaranja pa bi se moralo naručiti veća količina što nepotrebno povećava troškove nabavke – suprotno čl. 9 ZJN).

Na osnovu svega gore navedenog molimo Naručioca da:

- Tehničku specifikaciju definiše jasno i nedvosmileno
- Usaglasi sve delove KD međusobno
- Tehničku specifikaciju formira u svemu u skladu **kako ga ZJN obavezuje**
- Pripremi KD na način da Ponuđači mogu na osnovu nje da dostave prihvatljive ponude

Molimo Naručioca da, u skladu sa ZJN, blagovremeno odgovori na postavljena pitanja, odgovor objavi na portalu UJN, izvrši odgovarajuće izmene KD, istu definiše jasno i precizno u skladu sa ZJN, kako bi Ponuđači mogli da dostave prihvatljive ponude i objavi obaveštenje o istom na portalu UJN.

Hvala Vam unapred na razumevanju i brzom odgovoru, u skladu sa ZJN.

Odgovor 1:

1. Možemo da prihvatimo navedeni semering BAU5SLX2 85x140x12-10 NBR. Prema njegovim karakteristikama u katalogu uvideli smo da su identične zahtevanim.
2. Za labirintski prsten su date otvorene kote zato što nije potrebno čvrsto naleganje na vratilo ni na kućište, ali da bi Vam olakšali davanje ponude tolerancije za otvor su $\varnothing 20H7$ dok je za spoljni prečnik $\varnothing 47h7$. Unutrašnja geometrija zaptivke nije bitna i može biti proizvoljno izrađena, sa najmanjim troškovima, a da zadrži funkcionalnost.
3. Konkursnom dokumentacijom nije traženo da se dostavljaju potvrde kupca od drugih firmi tako da sem popunjene referentne liste nije potrebno dostavljanje drugih dokaza koji nisu traženi konkursnom dokumentacijom. Dovoljno je popuniti referentnu listu tj dovoljno je popuniti jednu poziciju u referentnoj listi kako bi dokazali ispunjenost ovog uslova. Bez obzira na to Naručilac će prihvatiti sve isporuke u poslednjih 5 godina.
4. Možemo da izostavimo kuglice iz specifikacije.
5. U konkursnoj dokumentaciji je naveden SKF kvalitet "ili odgovarajući" a ne samo SKF kvalitet što u ovom slučaju predstavlja razliku. Naručilac je je postupio po članu 72 ZJN gde navođenje elemenata poput robnog znaka, patenta, tipa ili proizvođača mora biti praćeno rečima "ili odgovarajuće".
6. Naručilac će pometiti rok za dostavljanje I otvaranje ponuda a u međuvremenu razmotriti da li je u mogućnosti da pomeri do okončanja vanrednog stanja.

Odgovor 2:

1. U delu Tehničke specifikacije koji se odnosi na dokumentaciju koju je potrebno dostaviti uz robu, umesto "Pri isporuci dostaviti atest – uverenje izdato od strane ovlašćene institucije" treba da stoji "Isporučilac se obavezuje da uz dobra dostavi dokumentaciju kojom se dokazuje ugovoreni kvalitet dobara, u skladu sa zahtevima Naručioca iz Tenderske dokumentacije i pozitivnim zakonskim propisima"

Овај документ је саставни конкурсне документације.

Врши се измена конкурсне документације и продужење рока за подношење понуда, нови рок за достављање и отварање понуда је 13.04.2020 године до 13:00 односно 13:30.

Комисија за јавну набавку број 1.1.6/2020